
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 560750	
Κήρυξη ως αναδασωτέας, εκτάσεως συνολι-
κού εμβαδού 1762,98 τ.μ. [αποτελούμενης από 
επιμέρους τμήματα: Τμήμα α (1-7) εμβαδού 
442,50  τ.μ., Τμήμα β (8-23) εμβαδού 235,77 τ.μ. 
και Τμήμα γ (24-75) εμβαδού 1082,71 τ.μ.], που 
βρίσκεται στην θέση «Κορίθι», TK Βολιμών του 
Δήμου Ζακύνθου, Νομού Ζακύνθου, λόγω εκ-
χέρσωσης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου  117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1037

12031



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12032 Τεύχος Δ’ 1037/18.12.2025

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 500363/7.11.2025 έκθεση αυτοψίας,  
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δασών Ζακύνθου, καθώς 
και το υπ’ αρ. 508812/12.11.2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα 
του Προϊσταμένου του Τμήματος Δασικών Χαρτογραφή-
σεων της Διεύθυνσης Δασών Ζακύνθου, από το οποίο 
προέκυψε ότι στην αναφερόμενη στην παρούσα συνο-
λική έκταση (έχοντας εξαιρεθεί τμήματα με χαρακτήρα 
στον κυρωμένο Δασικό Χάρτη ΑΑ) έχει γίνει εκχέρσωση 
για διάνοιξη δρόμου, και ως εκ τούτου επιβάλλεται η 
κήρυξή της ως αναδασωτέας, καθώς και τη σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Ζακύνθου.

15. Την υπ’ αρ. 134/15.1.2021(ΑΔΑ: ΩΗΩΡΟΡ1Φ-ΦΒΤ) 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ζακύνθου, σύμφωνα 
με την οποία έγινε ανάρτηση του Δασικού χάρτη όλων 
των Τοπικών Διαμερισμάτων της Π.Ε. Ζακύνθου όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 569/17.1.2022 πράξη τρο-
ποποίησης Αναρτημένου/κυρωμένου δασικού χάρτη ΠΕ 
Ζακύνθου, λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων προδήλων 

σφαλμάτων.
16. Την υπ’ αρ. 367280/2022 (Δ’ 787) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Δασών περί μερικής κύρωσης του 
Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Διαμερισμάτων της 
Π.Ε. Ζακύνθου, εκτός των ΟΤΑ: Αγίου Δημητρίου, Αγίου 
Κηρύκου, Αμπελοκήπων, Γαϊτανίου, Ζακυνθίων, Καλιπά-
δου, Κάτω Γερακαρίου, Μέσου Γερακαρίου, Σαρακηνά-
δου και Φιολιτίου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης την 
δασικού χαρακτήρα, καλυπτόμενη από αείφυλλα πλατύ-
φυλλα με κυρίαρχα είδη: πουρνάρι, σχίνο, φιλίκι και σπο-
ραδικά άρκευθο, έκταση συνολικού εμβαδού 1762,98 
τ.μ. [αποτελούμενη από επιμέρους τμήματα: Τμήμα α  
(1-7) εμβαδού 442,50 τ.μ., Τμήμα β (8-23) εμβαδού 
235,77 τ.μ. και Τμήμα γ (24-75) εμβαδού 1082,71 τ.μ.], 
που βρίσκεται στην θέση «Κορίθι» TK Βολιμών του Δήμου 
Ζακύνθου Νομού Ζακύνθου, όπως προσδιορίζεται και 
απεικονίζεται στο συνημμένο της παρούσας απόφασης 
χάρτη με υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτες 2015 κλίμακας 
εκτύπωσης 1:3.250, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:

Έκταση/Προσανατολισμός Ανατολικά Δυτικά Βόρεια Νότια
Τμήμα α Δασική έκταση Δασικός δρόμος Δασική έκταση Δασική έκταση
Τμήμα β Δασική έκταση Δασική έκταση Δασική έκταση Δασική έκταση

Τμήμα γ Δασική έκταση Δασική έκταση Δασική και μη 
δασική έκταση Δασική έκταση

Η συνολική έκταση εμπίπτει στις παρ. 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 καθώς και των παρ. 1α, 1ε, παρ. 2β, 
2γ και 2δ του άρθρου 4 του ίδιου νόμου.

Παρατηρήσεις:
1. Το τμήμα α είχε κηρυχθεί αναδασωτέο στο παρελθόν με την υπ’ αρ. 154/21.1.2010 (Δ’ 71) απόφαση Κήρυξης 

Αναδάσωσης.
2. Η συνολική έκταση (και τα τρία τμήματα) βρίσκεται εντός Δικτύου Natura 2000.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 

ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατάσταση της 
βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο συμ-
φέρον φυσικού η νομικού προσώπου, ενώπιον του τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα ημερών 
από την επόμενη της δημοσιεύσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12033Τεύχος Δ’ 1037/18.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12034 Τεύχος Δ’ 1037/18.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ζάκυνθος, 8 Δεκεμβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04010371812250004*


		2025-12-19T10:32:11+0200




